REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ROSKOVEC )
DREJTORIA E POKLITIKAVE EKONOMIKE DHE EPROMOVIMIT TE BASHKISE
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PROJEKT-VENDIM
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° PER .o oe
MIRATIMIN E PLANIT LOKAL TE MENAXHIMIT Tk MBETJEVE PiiR BASHKINI:
ROSKOVEC

Mbéshtetur né Ligjin nr. 139/2015, daté 17.12.2015 "Pér vetéqeverisjen vendore", i ndryshuar,
neni 22, pika 1 dhe pika 4 dhe nenin 54, gérma k; Ligjin nr. 10463, daté 22.09.2011 "Pér
menaxhimin e integruar t&€ mbetjeve", neni 12; Vendimin nr.1, daté 13.01.2022 t& Késhillit
Kombétar t& Territorit "Pér miratimin e Planit Kombétar pér Menaxhimin e Mbetjeve t& Ngurta",
Ligjin 91/2013 “ Pér vlerésimin strategjik mjedisor ”; VKM nr. 507, daté& 10.06.2015 “ Pér miratimin
e listés s€ detajuar t& planeve apo programeve me pasoja negative t& réndésishme né mjedis qé& do t’i
nénshtrohen progesit t& vlerésimit strategjik mjedisor ”; Ligjin Nr.10 431, daté 09.06.2011 “Pér
mbrojtjen e mjedisit”: Ligjin nr. 107 daté 31.07.2014 "Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit";
si dhe urdhrin e Kryetares sé Bashkisé nr.60, me nr.1732 prot, daté 04.03.2025:

Ju paragesim pér diskutim dhe miratim:

1. Planin Lokal t¢ Menaxhimit t& Mbetjeve pér Bashkiné Roskovec, sipas draftit
bashkéngjitur.

2. Pas miratimit t& kétij projekt vendimi ngarkohet pér zbatim Ndérmarrja e Shérbimeve
Publike — Drejtoria e Menaxhimit t& Territorit — Sektori i Gjelbérimit dhe Kompostimit t&
Mbetjeve Bimore.

/

Konceptoi:E. Ku

Konfirmoi: D. Hoxha
Pér Drejtoriné Juridike: VZe‘%
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ROSKOVEC )
DREJTORIA E POKLITIKAVE EKONOMIKE DHE EPROMOVIMIT TE BASHKISE

Roskovec, mé7 O// 2025

b

Lénda: Relacion shpjegues pér projekt vendimin ” Pér miratimin e Planit Lokal t&€ Menaxhimit
t& Mbetjeve Bashkia Roskovec”.

KESHILLIT TE BASHKISE
Roskovec

Té nderuar anétar té Késhillit Bashkiak,

Bashkia Roskovec ka hartuar Planin Vendor té Menaxhimit t&€ Integruar t& Mbetjeve me
mbéshtetjen teknike dhe financiare t& projektit t€ financuar nga geveria gjermane dhe nga GIZ
Shqipéri, né kuadér té fazés s€ II-t€ t& projektit “Modernizimi i menaxhimit t€ mbetjeve t& ngurta
né ményré t& pérshtatshme me klimén dhe riciklimin”, si dhe fazés s& III-té& t& projektit “BE pér
ekonominé qarkulluese pér zhvillim t&€ géndrueshém urban”.

Deri mé sot, Bashkia Roskovec nuk ka pasur njé plan t& miratuar pér menaxhimin e mbetjeve. Si
njé€ detyrim ligjor, lindi nevoja pér hartimin e tij. Me urdhér t€ brendshém u ngrit grupi i punés, i
cili ka punuar n€ bashk&punim me ekspertét e caktuar nga GIZ.

Plani &shté hartuar me pjes€marrjen aktive té stafit teknik t€ bashkis¢ dhe me asistencé nga
partneré ndérkombétaré. Ai parashikon skenaré t&€ ndryshém pér organizimin dhe financimin e
shérbimit, si dhe njé plan veprimi konkret pér periudhén afatmesme.

Eshté hartuar VSM-ja bazuar né Ligjin 91/2013 “Pér vlerésimin strategjik mjedisor ”; si njé
dokument i réndésishém i kétij plani.N& muajin maj 2025 ka pérfunduar drafti i planit dhe VSM,
i cili mé pas ka kaluar né fazat e konsultimit publik bazuar né VKM nr. 219, daté 11.03.2015”
Pér rregullat e procedurat pér konsultimin me grupet e interesit dhe publikun, si dhe dégjesén
publike gjaté procesit t& vlerésimit strategjik mjedisor ;. Konkretisht, drafti €shté publikuar né
fagen zyrtare t&€ bashkisé duke respektuar afatin ligjor prej 20 dit€sh, dhe &shté zhvilluar
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konsultimi publik mé daté 02.06.2025, me pjesémarrjen e ekzekutivit t& bashkisé dhe Késhillit
Bashkiak, pérfagésues t€ Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit, Agjencisé Kombétare t€ Ekonomisé
s& Mbetjeve, pérfagésues té Bankers Petroleum LTD, ECodes Consultancy, GFA Consulting,
kryetaré fshatrash, administratorg t& njésive, qytetaré etj.

Me synimin pér t& garantuar njé sistem té qéndrueshém, efikas dhe t€ pérballueshém pér
menaxhimin e mbetjeve, né pérputhje me parimet e ekonomisé qarkulluese dhe mbrojtjes sé
mjedisit, plani synon rritjen e riciklimit, uljen e mbetjeve pérfundimtare dhe p&€rmirésimin e
infrastrukturés dhe organizimit t& shérbimit.

Sipas legjislacionit né fuqi, ky plan do t& fokusohet né rrymén e mbetjeve bashkiake (urbane) pér
t& cilén Bashkia Roskovec &shté drejtpérdrejt apo pjesérisht pérgjegjése:
Sipas pérbérjes dhe ményrés sé menaxhimit té mbetjeve, mbetjet bashkiake do t€ klasifikohen
né:
e Mbetje urbane (mbetje shtépiake, ushqime, bimé, t& riciklueshme, t€ dekompozuara, et]
.), dhe
e Mbetje té vecanta urbane (mbetje nga ndértimet dhe prishjet, voluminoze, pajisje
elektrike dhe mobiljesh, etj.) g€ prodhohen nga familjet apo njésité tregtare;
Sipas burimit té gjenerimit mbetjet urbane (bashkiake) klasifikohen n€ dy rryma:
e Mbetjet e gjeneruara nga familjet (MF)
e Mbetjet e gjeneruara nga bisneset dhe industrité (MB), ku pérbérja e mbetjeve nuk
ndryshon nga karakteristikat e mbetjeve urbane
Ndérkohé, rryma t& tjera t& mbetjeve klasifikohen si mbetje masive (voluminoze), mbetje nga
ndértimet dhe prishjet (inerte), mbetje nga kopshtet q& prodhohen né familje dhe g€ quhen ‘mbetje
t& veganta’ pér té cilat njésia vendore duhet t’i ofrojé e vetme ose né bashképunim alternativa t&
pérshtatshme pér grumbullimin dhe transportin e tyre, megjithése largimi i tyre &shté pérgjegjési
direkte e prodhuesit.

Objektivat kryesore t& planit pérfshijné:

e Rritjen e ndarjes né& burim t& mbetjeve (organike, riciklueshme, t€ pariciklueshme).

e Reduktimin e sasisé s& mbetjeve q&é dérgohen pér trajtim final.

e Pérmir&simin e mbulimit t& shérbimit né t& gjitha Njésité Administrative.

e Kirijimin e skemave pér ndarjen e mbetjeve dhe kompostimin.

e Hartimin e rregulloreve vendore pér menaxhimin e mbetjeve dhe pércaktimin e tarifave té
géndrueshme pér shérbimin.

e Angazhimin e komunitetit pérmes fushatave t€ informimit dhe edukimit mjedisor.

e Pércaktimin e investimeve té nevojshme dhe sigurimin e fondeve shtesé pérmes burimeve
té jashtme (GIZ, BE, geveria shqiptare).
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Miratimi nga Ké&shilli Bashkiak i kétij dokumenti do t& mundésojé jo vetém zbatimin e
standardeve kombétare dhe europiane, por edhe pérmirésimin konkret t& cilésis€é sé jetés sé&
qytetaréve t& Bashkisé¢ Roskovec.

Né pérfundim, bazuar né€ Ligjin nr. 139/2015, daté 17.12.2015 "Pér vetéqeverisjen vendore", i
ndryshuar, neni 22, pika 1 dhe pika 4 dhe nenin 54, gérma k; Ligjin nr. 10463, dat& 22.09.2011
"P&r menaxhimin e integruar t& mbetjeve", neni 12; Vendimin nr.1, daté 13.01.2022 t& Késhillit
Kombétar t& Territorit "Pér miratimin e Planit Kombétar pér Menaxhimin e Mbetjeve t&€ Ngurta",
Ligjin 91/2013 “ Pér vlerésimin strategjik mjedisor ”; VKM nr. 507, dat¢ 10.06.2015 “ Pér
miratimin e listé€s s€ detajuar t& planeve apo programeve me pasoja negative t&€ réndésishme né
mjedis q€ do t’i nénshtrohen progesit t€ vlerésimit strategjik mjedisor ”’; bazuar né Ligjin Nr.10
431, dat€ 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”: Ligjin nr. 107 daté 31.07.2014 "Pér planifikimin
dhe zhvillimin e territorit", i kérkojmé Késhillit Bashkiak Roskovec:

e Miratimin e Planit Lokal t¢ Menaxhimit té Mbetjeve pér Bashkiné Roskovec, sipas
draftit bashkéngjitur.

Duke ju falenderuar pé&r mirékuptimin dhe bashképunimin,

Konceptoi:E. Kugqo %
Konfirmoi: D. Hoxh ‘ é
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